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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Актуальность изучения проблемы гиперпластических процессов

эндометрия обусловлена высоким уровнем заболеваемости, а также

отсутствием точных представлений о механизмах перехода предракового

процесса в рак. В структуре гинекологических заболеваний гиперплазия

эндометрия занимает второе место после инфекционных заболеваний (от 15 до

50% по данным разных авторов) [4, 15, 93, 150]. Однако, в связи с появлением

новых диагностических критериев и внедрением новой классификационной

системы эндометриальной гиперплазии, на сегодняшний день отсутствуют

эпидемиологические данные распространенности ГПЭ согласно критериям

ВОЗ.

Эндометриальная гиперплазия, особенно ее атипическая форма, имеет

высокие риски трансформации в эндометриальный рак, который в настоящее

время занимает второе место среди злокачественных новообразований у

женщин после рака молочной железы. Ежегодно в мире эндометриоидным

раком заболевают до 417 000 женщин, 104 051 – в странах Европейского

Союза, 54 721 – в Соединенных Штатах Америки и 22 755 – в России [43].

Отмечается неуклонный рост заболеваемости эндометриоидным раком, как в

Европе, так и в России, и в Санкт-Петербурге. С 2009 по 2020 гг. в России

отмечен значительный, в сравнении с другими локализациями, прирост

заболеваемости эндометриоидным раком. Его показатель составил 39%.

Кумулятивный риск развития злокачественного новообразования эндометрия

также увеличился на 0,45 за 10 лет и сейчас составляет 2,35 [10].

Сегодня не существует объективных предикторов динамики развития

гиперплазии эндометрия в направлении спонтанной регрессии (20-50%) или,
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наоборот, прогрессирования в аденокарциному, риск которой в случае

атипичной гиперплазии эндометрия может достигать 40-50% [21].

В настоящее время определение понятия гиперплазии эндометрия не

изменилось, ее рассматривают как пролиферацию преимущественно

железистой ткани, в результате чего повышается соотношение железа/строма

по сравнению с нормальным эндометрием [93].

Однако в результате многочисленных научных изысканий и углубленного

изучения молекулярных процессов меняются подходы к патогенезу и

классификации гиперпластических процессов эндометрия.

В некоторых исследованиях последних лет было показано, что если

простая и сложная гиперплазия эндометрия без атипии являются результатом

абсолютной или относительной гиперэстрогении, то атипическая гиперплазия

эндометрия представляет собой прогрессирующее моноклональное

мутационное повреждение в эпителиальных клетках с независимым от

системного гормонального влияния локальным ростом [131].

В связи с предполагаемым различием патогенеза гиперплазии без атипии

и атипической гиперплазии эндометрия Endometrial Collaborative Group в 2000 г.

предложила термин «эндометриальная интраэпителиальная неоплазия».

Ключевым гистологическим признаком эндометриальной

интраэпителиальной неоплазии является уменьшение содержания стромы на

единицу объема ткани по сравнению с эпителиальным (железистым)

компонентом, превышающим 55% от общего ее объема, и признаками

клеточной атипии, что позволяет характеризовать такие изменения как

предраковое состояние эндометрия.

С 2014 года ВОЗ приняла новую бинарную классификация ГПЭ, утвердив

для использования новый термин эндометриоидная интраэпителиальная

неоплазия (ЭИН) и новые критерии ее диагностики, при этом подчеркнув, что

критерии диагноза остаются субъективными. Пересмотр рубрикатора ВОЗ

2020 года подтвердил и рекомендовал использовать бинарную классификацию
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ГПЭ. Обязательными являются только морфологические критерии диагноза, а

иммуногистохимические (ИГХ) маркеры являются желательными.

Однако проведенные исследования показывают, что только

гистологическая оценка препарата атипической ГЭ носит субъективный

характер и сходные результаты у разных гистологов выявляются меньше, чем в

50% случаев [119]. Что говорит о необходимости более точной диагностики.

В этом аспекте изучается роль ИГХ маркеров, которые показывают клеточные

изменения на молекулярном уровне, и могут играть как диагностическую, так и

прогностическую роль в оценке эндометриальной малигнизации.

Наиболее распространенные генетические изменения при

аденокарциноме эндометрия включают так называемую микросателлитную

нестабильность, которая, в свою очередь, может приводить к множественным

генным мутациям (MLH1, MLH2 и MSH6), а также вызывать мутацию гена

супрессора опухолей PTEN (phosphatase/tensin homolog) [26, 124]. Другими

генетическими изменениями характерными для эндометриального рака

являются потеря экспрессии PAX2 и ARID1a [124, 126, 137, 193]. Выявление

таких иммуногистохимических изменений в эндометрии может служить

маркером наследственной формы аденокарциномы эндометрия и предиктором

малигнизации эндометриальной гиперплазии. Однако, накопленных данных

еще недостаточно, чтобы внедрить эти показатели в рутинную практику врача.

Дифференциальная диагностика между доброкачественной гиперплазией

и истинной неоплазией эндометрия имеет важное клиническое значение

вследствие различия степени риска малигнизации. Правильный диагноз

поможет назначить адекватную терапию и избежать недостаточно

эффективного или чрезмерно радикального лечения, особенно у женщин

репродуктивного возраста. ИГХ исследование в этом отношении является

перспективным, однако, нет четких показаний для его назначения при

эндометриальной гиперплазии.

Учитывая уже известные различия в молекулярных характеристиках рака

эндометрия, согласно молекулярной классификации РЭ, можно предположить,
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что имеется подобная закономерность и в гиперпластических процессах

эндометрия, и при ее выявлении, возможно, будет установить новые

диагностические критерии, которые помогут спрогнозировать риск

малигнизации гиперплазии эндометрия и диагностировать конкретный тип

возможной опухоли. Что станет ключевым моментом в подходе к лечению и

дальнейшей тактике ведения пациенток с данной патологией.

Цель исследования

Выявление клинико-морфологических и молекулярных предикторов

злокачественной трансформации эндометриальной гиперплазии.

Задачи исследования

1. Выявить распространенность гиперпластических процессов эндометрия в

исследуемой группе согласно бинарной классификации.

2. Оценить факторы риска малигнизации гиперплазии эндометрия на

основании анамнестических и клинических данных.

3. Оценить морфологические и молекулярные особенности

доброкачественной, атипической эндометриальной гиперплазии и

эндометриоидной аденокарциномы эндометрия.

4. Определить прогностические критерии злокачественной трансформации

гиперплазии эндометрия на основании оценки клинических,

морфологических, и иммунногистохимических показателей.

5. Уточнить показания для использования ИГХ маркеров у пациенток с

подозрением на гиперпластические и неопластические заболевания

эндометрия.

Научная новизна исследования

Впервые проводилась оценка распространенность ГПЭ в РФ согласно

бинарной классификации ВОЗ в исследуемой группе 818 женщин. Впервые
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уточняется диагностическая и прогностическая значимость выбранной ИГХ

панели для оценки малигнизации ГЭ, и устанавливаются четкие показания для

использования ИГХ маркеров у пациенток с подозрением на ГПЭ.

Теоретическая значимость работы

Полученные данные позволили установить последовательность

молекулярных событий в процессе эндометриального канцерогенеза.

Практическая значимость работы

Данное исследование выявляет клинические и молекулярные предикторы

злокачественной трансформации гиперплазии эндометрия, уточняет показания

для использования ИГХ маркеров у пациенток с ГПЭ.

Методология и методы исследования

Первая часть исследования носит ретроспективных характер и включает

анализ гистологических заключений 818 женщин с подозрением на ГПЭ по

данным клинической картины и/или ультразвуковым признакам, которым была

выполнена гистероскопия с морфологической верификацией диагноза. Цель

данной части работы – выявление структуры патологии эндометрия и

распространенности эндометриальной гиперплазии согласно бинарной

классификации ВОЗ.

Вторая часть исследования носит сравнительный характер и включает

107 женщин, которые разделены на три группы согласно диагнозу. Диагноз

устанавливался на основании морфологических критериев ВОЗ 2014 года после

пересмотра препаратов в специализированной онкопатоморфологической

лаборатории.

Критерии включения:

1. Гистологически подтвержденный диагноз эндометриальная гиперплазия без

атипии.
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2. Гистологически подтвержденный диагноз эндометриоидная

интраэпителиальная неоплазия.

3. Гистологически подтвержденный диагноз эндометриоидная

аденокарцинома эндометрия.

Критерии исключения:

1. Неэндометриоидный тип рака эндометрия.

2. Наследственные формы эндометриоидного рака (синдром Линча).

3. Прием Тамоксифена.

Клинические методы обследования включали клинико-

анамнестический метод. Были проанализированы данные историй болезни с

оценкой факторов риска гиперпластических и неопластических заболеваний

эндометрия

Оценивались:


[…]


Indicator Benign endometrial hyperplasia

Endometrioid

intraepithelial

neoplasia

Endometrioid

endometrial

adenocarcinoma

Ki-67 Lowest Higher The highest

Nuclear

expression of

beta catenin

Rare Less intense More intense

Er The highest rate Lower The lowest

Pr The highest rate Lower The lowest

Loss expression

of PAX2
Occurs extremely rarely Occurs with the same frequency

Loss expression

of PTEN
Occurs extremely rarely Occurs with the same frequency

Loss expression

of ARID1a
Not found Not found

Occurs in about a third

of cases

MSI Not found
Occurs extremely

rarely

Occurs in about a third

of cases
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SUMMARY

This dissertation research has both theoretical and practical significance.

Thanks to the obtained data, for the first time it was possible to identify the

most significant clinical and molecular differences between benign, precancerous and

malignant endometrial pathologies.

The obtained results made it possible to clarify the sequence of molecular

changes in endometrial carcinogenesis and to reveal that the earliest event in

malignant transformation is the loss of expression of PAX 2 and PTEN. All other

genetic changes more possible occur at later stages of the disease development.

It was proved that endometrioid intraepithelial neoplasia has a similar

molecular profile to endometrioid endometrial cancer and is characterized by loss of

PAX2 and PTEN expression. Benign endometrial hyperplasia is characterized by an

extremely low frequency of molecular changes.

This study determined the diagnostic role and indications for the use of

immunohistochemical markers in the diagnosis of benign, precancerous and

malignant endometrial diseases. The prognostic role of immunohistochemical

markers in endometrial malignancy has not been established.

To continue studying the mechanisms of malignancy and search for its

predictors, a larger sample of patients, a longer follow-up period and a wider panel of

molecular markers are needed.
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CONCLUSION

1. For the first time it was revealed that in a group of 818 women with clinical and

ultrasound signs of endometrial hyperplastic processes, benign endometrial

hyperplasia is detected in 30% of cases, endometrial atypical hyperplasia – in 4%

of cases, and endometrial cancer – in 10% of cases.

2. It has been established that the most significant clinical risk factors for the

development of atypical endometrial hyperplasia and endometrial cancer are the

age and aging period of the female reproductive system. In patients older than

55 years of age and /or in the postmenopausal period, precancerous and

endometrial cancer are more often detected (p<0.001).

3. The greatest risk of developing endometrial cancer has been proven in women

suffering from type 2 diabetes mellitus (p=0.001) and /or hypertension

(p=0.017).

4. The molecular features of hyperplastic processes and endometrial cancer were

determined for the first time. Benign endometrial hyperplasia has a has an intact

system for repairing unpaired DNA nucleotides, high expression of steroid

hormone receptors, low Ki-67 proliferation index and minimal nuclear

expression of beta-catenin. Endometrioid intraepithelial neoplasia and

endometrioid endometrial adenocarcinoma have a similar molecular profile and

are characterized by loss of PAX2 and PTEN expression. The loss of ARID1a

and MSI is more common in endometrial adenocarcinoma and is not

characteristic of the precancerous process.

5. It has been proved that immunohistochemical evaluation of PAX2 expression is

a reliable diagnostic criterion for differential diagnosis of endometrioid

intraepithelial neoplasia and benign endometrial hyperplasia (sensitivity 89%,

specificity 94%), and its loss can be considered as an initial sign of malignant

transformation of endometrial hyperplasia.
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6. Comprehensive assessment of clinical and morphological data and expression of

the panel of markers PAX2, PTEN, BAF250a (ARID1A), β-catenin, Ki-67

index, PMS2 and MLH1 increases the reliability of the study for suspected

malignancy of endometrial hyperplasia.
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PRACTICAL RECOMMENDATIONS

Analyzing all the obtained clinical, morphological and immunohistochemical

data, it became possible to identify indications for additional IHC studies in patients

with suspected HPE and EC.

1. For additional differential diagnosis of benign endometrial hyperplasia and

endometrioid intraepithelial neoplasia, immunohistochemical determination

of PAX2 and PTEN is recommended.

2. PAX2 and PTEN should be determined in patients older than 55 years

and/or in the postmenopausal period with a morphologically confirmed

diagnosis of endometrial hyperplasia due to the high probability of their

having endometrioid intraepithelial neoplasia.

3. In patients with significant risk factors for endometrial cancer (age over

55 years, postmenopausal period, presence of hypertension, presence of

type 2 diabetes mellitus) with a morphologically verified diagnosis of

endometrioid intraepithelial neoplasia, the determination of MMR/MSI,

ARID1a will exclude or identify coexisting endometrial cancer.
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LIST OF ABBREVIATIONS AND SYMBOLS

AEH – atypical endometrial hyperplasia

ARID1A – tumor suppressor gene

involved in chromatin remodeling

AUB – anomal uterine bleeding

β-catenin – protein, gene product CTNNB1

BAF250a – protein, gene product ARID1А

BRAF – protein that regulates cell proliferation

CTNNB – gene-regulator of Wnt/β-catenin intracellular

signaling pathway

DNA – deoxyribonucleic acid

EH – endometrial hyperplasia

EIN – endometrioid intraepithelial neoplasia

ER – estrogen receptor

FIGO – International Federation of Gynecology and Obstetrics

HPE – hyperplastic processes of the endometrium

ICH – immunohistochemical study

Ki-67 – antigen, marker of cell proliferation

KRAS – protein that regulates cell proliferation

and resistance to apoptosis

MMR – repair of unpaired DNA nucleotides

M MSH6 – DNA mismatch repair gene protein

MSI – microsatellite instability

OR – odd ratio

p53 – transcription factor that regulates the cell cycle

PAX2 – paired-domain transcription factor protein

PIK3CA – phosphoinositide-3-kinase

PMS2 – DNA mismatch repair endonuclease
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PR – progesterone receptors

PTEN – phosphatase with dual substrate specificity

WHO – World Health Organization
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