Отзыв

члена диссертационного совета, доктора медицинских наук
Комличенко Эдуарда Владимировича на работу Собивчак Марии Сергеевны
«Клинико-морфологические особенности злокачественной трансформации
гиперпластических процессов эндометрия», представленную на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6 -
Онкология, лучевая терапия.

Актуальность проблемы. Актуальность диссертационного исследования обусловлена высокой частотой встречаемости гиперпластических процессов эндометрия среди женского населения. По существующим данным в развитых странах насчитывается порядка 200 000 новых случаев эндометриальной гиперплазии ежегодно. Более того одна из форм гиперплазии несет в себе большой потенциал злокачественности. Риски перехода атипичической гиперплазии в рак составляют порядка 60%. При этом существуют трудности диагностики данной патологии, так как нет четких морфологических критериев диагноза, зачастую они носят субъективный характер. Согласно современным исследованиям молекулярные маркеры имеют большую перспективу для диагностики предракового заболевания эндометрия и даже для оценки прогноза возможной малигнизации. Однако до сих пор нет четких показаний и надежной панели иммуногистохимических маркеров для использования в рутинной практике врача. А корректная постановка диагноза предрака эндометрия и выявления предикторов малигнизации так необходимы для профилактики развития эндометриального рака, особенно у молодых женщин с нереализованным репродуктивным потенциалом.

Цель исследования, поставленная автором, правомерна, четко сформулирована и состоит в выявлении клинико-морфологических и молекулярных предикторов злокачественной трансформации эндометриальной гиперплазии. Из поставленной цели логично вытекают

задачи научной работы, которые были решены на высоком методологическом уровне с применением высокоинформативных и современных методов исследования.

Научная новизна и практическая значимость исследования.

Теоретическая и практическая значимость данного научного исследования не вызывает сомнений. Автору удалось проанализировать значительную группу пациенток, и впервые выявить распространенность эндометриоидной интраэпителиальной неоплазии в выборке 818 женщин. Таких данных среди российских публикаций нет, так как этот термин и критерии диагноза введены только с 2014 года.

Далее автор изучает молекулярные особенности доброкачественной, атипическая эндометриальной гиперплазии и эндометриального рака и устанавливает общие закономерности для каждой группы. До этого не было исследований по изучению иммуногистохимической панели с таким набором маркеров: ARID1A, PTEN, β -катенин, PAX2, PDL1, с определением MSI/MMR статуса (MSH6, PMS2, MLH1, MLH6), индекса пролиферации (Ki-67) и рецепторного профиля (экспрессия рецепторов стероидных гормонов – Eг и Pr). Впервые диссертанту удалось установить молекулярную последовательность канцерогенеза и доказать, что раньше всего происходит выпадение экспрессии генов PAX 2 и PTEN, все остальные события происходят позже.

Практическая часть работы выражается в выведении рекомендации по применению выбранной иммуногистохимической панели у пациенток с подозрением на гиперпластические процессы эндометрия. Так автором подтверждена надежность иммуногистохимического исследования PAX2 для дифференциальной диагностики атипической эндометриальной гиперплазии, которая сейчас является очень сложным морфологическим диагнозом. Более того исследователь оценивал и прогностическую значимость маркеров путем

наблюдением за пациентками в течение 3-5 лет после постановки диагноза, оценены прогрессирование заболевания и выживаемость пациенток, однако, в этом аспекте закономерности пока не установлены. Это дает возможность дальше продолжать исследование, увеличивать период наблюдения за пациентками и расширять панель маркеров.

Обоснованность и достоверность результатов исследования.

Достаточная выборка пациентов, подробно описанный массив клинико-anamнестических данных, результатов первичного морфологического исследования и пересмотра гистологических препаратов, оценка иммуногистохимической панели, состоящей из 12 маркеров, данные о наблюдении за пациентами в течение 3-5 лет после постановки диагноза, их адекватная статистическая обработка и аргументированный обобщающий анализ позволяют считать результаты диссертационной работы достоверными, а выносимые на защиту положения, выводы и практические рекомендации достаточно обоснованными.

Структура и оформление диссертации.

Материалы диссертации изложены на 137 страницах машинописного текста и состоят из введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, результатов собственных исследований и их обсуждения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, включающего 24 отечественных и 176 зарубежных источников. Работа иллюстрирована 12 таблицами и 34 рисунками.

Данный объем диссертации считаю достаточным для кандидатской диссертации. Объем и структура диссертации позволили автору полностью изложить суть своей работы, отразить современные представления в российской и зарубежной литературе по проблематике исследования, доступно и понятно описать методологию исследования, грамотно изложить полученные результаты вместе со статистическими выкладками и в полном

объеме написать выводы, заключения и практические рекомендации. Особенно хочется отменить фотографии гистологических препаратов, они очень украшают данную работу.

Личный вклад соискателя и наиболее значимые результаты.

В результате проведенного исследования соискателем был сформирован ряд важных положений, которые сводятся к следующему: наиболее значимыми клиническими факторами риска развития атипичной эндометриальной гиперплазии и эндометриального рака являются возраст и период старения женской репродуктивной системы, коморбидный фон; среди важных молекулярных особенностей отмечено, что эндометриоидная интраэпителиальная неоплазия имеет сходный молекулярный профиль с эндометриоидным раком эндометрия и характеризуется потерей экспрессии PAX2 и PTEN. Доброкачественная гиперплазия эндометрия отличается крайне низкой частотой молекулярных изменений.

По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ, в том числе 5 статей в рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации, а также в двух журналах, входящим в реферативную базу Scopus.

Диссертация написана грамотным языком, видна большая самостоятельная работа автора, который был крайне вовлечен и заинтересован полученными результатами.

Значение для науки и практики, на мой взгляд, бесспорны.

Добавление иммуногистохимических маркеров в частности PAX2 должны быть внедрены в практику для определения у пациенток с высокими рисками эндометриальной малигнизации.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Собивчак Марии Сергеевны на тему: «Клинико-морфологические особенности злокачественной трансформации гиперпластических процессов эндометрия», соответствует специальности 3.1.6 - Онкология, лучевая терапия;

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития медицинской отрасли знаний;

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук мною не установлено;

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета
Доктор медицинских наук,
доцент кафедры Акушерства,
гинекологии и репродуктологии
Санкт-Петербургского Государственного университета

Э.В. Комличенко

« » _____ 2023 г.

Подпись д.м.н., профессора Э.В. Комличенко заверяю:

Ученый секретарь
ФГБУ «НМИЦ им. В.А. Алмазова»
Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

А.О. Недошивин

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр имени В.А. Алмазова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «НМИЦ им. В.А. Алмазова» Минздрава России).

Адрес: 197341, г. Санкт-Петербург, ул. Аккуратова, д. 2; +7 (812) 670-44-38
fmrc@almazovcentre.ru, оф.сайт: <https://www.almazovcentre.ru>